РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛХОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 01 » апреля 2016 г.                                                                               № 136
г. Болхов

Об утверждении Положения об уполномоченном

органе в сфере погребения и похоронного дела

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Орловской области от 10.11.2014 года № 1686-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Орловской области и органами государственной власти Орловской области», Порядком деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории Орловской области, утвержденным Приказом Департамента строительства, топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Орловской области от 30.12.2015 года № 398, решением Болховского районного Совета народных депутатов № 556-рс от 24.03.2016 года «Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле на территории Болховского района», руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об уполномоченном органе в сфере погребения и похоронного дела согласно приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Болховского района                                                                         В.Н. Данилов
Приложение

к постановлению администрации
Болховского района

от 01 апреля 2016 года № 136
ПОЛОЖЕНИЕ
об уполномоченном органе в сфере погребения и похоронного дела
1. Общие положения

1.1. Уполномоченный орган администрации Болховского района в сфере погребения и похоронного дела (далее – Уполномоченный орган) – структурное подразделение администрации Болховского района, наделенное в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Орловской области от 10.11.2014 года № 1686-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Орловской области и органами государственной власти Орловской области», Порядком деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории Орловской области, утвержденным Приказом Департамента строительства, топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Орловской области от 30.12.2015 года № 398, решением Болховского районного Совета народных депутатов № 556-рс от 24.03.2016 года «Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле на территории Болховского района»,  полномочиями в сфере погребения и похоронного дела, реализующее основные направления развития похоронного дела на территории Болховского района.

1.2. В своей деятельности уполномоченный орган руководствуется федеральными законами, законами Орловской области, постановлениями Правительства Орловской области, распоряжениями Правительства Орловской области, Уставом Болховского района, муниципальными правовыми актами Болховского района, настоящим Положением.

1.3. Структурное подразделение администрации Болховского района, уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела – отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта администрации Болховского района.

2. Полномочия Уполномоченного органа

К ведению Уполномоченного органа относятся:

2.1. Организация похоронного дела, реализация единой муниципальной политики в сфере похоронного дела на территории Болховского района.

2.2. Осуществление контроля за соблюдением на территории Болховского района требований законодательства Российской Федерации, законодательства Орловской области, муниципальных правовых актов Болховского района по вопросам погребения и похоронного дела.

2.3. Взаимодействие с исполнительными органами государственной власти Орловской области и органами местного самоуправления Болховского района по вопросам финансовой, бюджетной, инвестиционной, ценовой, тарифной политики и градостроительной деятельности в сфере погребения и похоронного дела.

2.4. Координация деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере погребения и похоронного дела.

2.5. Участие в разработке и реализации муниципальных программ Болховского района в сфере погребения и похоронного дела.

2.6. Разработка в пределах своих полномочий муниципальных правовых актов по вопросам погребения и похоронного дела, в том числе:

2.6.1. Требований к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.

2.6.2. Порядка деятельности специализированной службы по вопросам погребения и похоронного дела на территории Болховского района.

2.6.3. Порядка проведения инвентаризации мест захоронений, произведенных на кладбищах Болховского района.

2.7. Ведение реестра кладбищ;
2.8. Осуществление регистрации (перерегистрации) всех захоронений, произведенных на территории кладбищ, а также проведение инвентаризации мест захоронений не реже одного раза в три года.

2.9. Предоставление мест для одиночных, родственных захоронений на безвозмездной основе, выдача удостоверений о соответствующих захоронениях с соблюдением требований законодательства Орловской области в сфере погребения и похоронного дела.

2.10. Осуществление по вопросам семейных (родовых) захоронений:

2.10.1. Приема, учета и хранения документов для решения вопроса о предоставлении места для семейного (родового) захоронения.

2.10.2. Принятия решения о предоставлении или об отказе в предоставлении места для семейного (родового) захоронения.

2.10.3. Вручения уведомления заявителю о предоставлении места для семейного (родового) захоронения.

2.10.4. Оформления и выдачи удостоверения о семейном (родовом) захоронении, направления информации о предоставленных местах для семейных (родовых) захоронений в уполномоченный орган Орловской области в сфере погребения и похоронного дела.

2.10.5. Формирования и ведения реестра семейных (родовых) захоронений, внесения изменений в реестр семейных (родовых) захоронений при перерегистрации семейных (родовых) захоронений на других лиц, информирования уполномоченного органа Орловской области в сфере погребения и похоронного дела о соответствующей перерегистрации.

2.11. Принятие решения об определении и выделении обособленных земельных участков (зон) для почетных захоронений на территории кладбищ сельских поселений Болховского района.

2.12. Принятие решения о размере места для братского (общего) захоронения и его размещении на территории кладбища.

2.13. Отведение мест на территории кладбищ для торговли цветами, материалами для благоустройства мест захоронений.

2.14 Регистрация и перерегистрация на безвозмездной основе всех захоронений, произведенных на территории кладбищ сельских поселений Болховского района в книге регистраций захоронений.

2.15. Обеспечение передачи на постоянное хранение в муниципальный архив книг регистрации захоронений в порядке, установленном уполномоченным органом Орловской области в сфере погребения и похоронного дела.

2.16. Установление ограничений по высоте надмогильных сооружений (надгробий), осуществление постоянного хранения книг регистрации надмогильных сооружений (надгробий).

2.17. Регистрация в книге регистрации надмогильных сооружений (надгробий) установки и замены надмогильных сооружений (надгробий).

2.18. Подготовка предложений по приостановлению или прекращению деятельности мест погребений при нарушении санитарных и экологических требований, а также по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье населения.

2.19. Проведение обследования местности в целях выявления возможных неизвестных мест захоронений; в случае обнаружения старых военных и ранее неизвестных захоронений обозначение и регистрация мест захоронений.

2.20. Разработка предложений по созданию новых, а также эксплуатации, реконструкции, ремонту, расширению (в том числе выбору, оформлению перевода из лесных, сельскохозяйственных или муниципальных фондов земельных участков), закрытию и переносу действующих кладбищ.

2.21. Участие в мероприятиях по принятию в муниципальную собственность бесхозяйных кладбищ, расположенных на территории Болховского района.

2.22. Осуществление контроля за использованием кладбищ и иных объектов похоронного назначения, расположенных на территории Болховского района, исключительно по целевому назначению.

2.23. Рассмотрение, в пределах своих полномочий, обращений граждан по вопросам погребения и похоронного дела.

2.24. Осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

3. Права Уполномоченного органа

Уполномоченный орган имеет право:

3.1. Проверять соблюдение действующего законодательства в сфере погребения и похоронного дела хозяйствующими субъектами (юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями) на территории Болховского района.

3.2. Получать от должностных лиц документы, справки, расчеты и иные сведения, необходимые для выполнения своих функций.

3.3. Иные права, необходимые для выполнения своих функций.

4. Ответственность Уполномоченного органа

За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований законодательства Российской Федерации, законодательства Орловской области в сфере погребения и похоронного дела Уполномоченный орган несет ответственность, установленную действующим законодательством.

Заместитель начальника отдела архитектуры,

строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и

транспорта администрации Болховского района                       Е.М. Тюрникова